Отчет счетной палаты городского округа Верхняя Пышма по результатам проверки законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, направленных на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» за 2013 год

Объекты проверки главный распорядитель бюджетных средств – администрация городского округа Верхняя Пышма, подведомственный получатель бюджетных средств – муниципальное казенное учреждение «Административно – хозяйственное управление» (далее – МКУ «АХУ»).

Проверка проведена за 2013 год. Период проверки с 09.01.2014 года по 21.02.2014 года.

Результаты проверки отражены в акте проверки от 28.02.2014г.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1. По состоянию на 01.01.2013 года, согласно «Сведениям о движении нефинансовых активов» (ф.0503168), на балансе МКУ «АХУ» числилось нежилых помещений на сумму 42 661 090,25 рублей. В ходе проверки счетной палатой выявлено, что по состоянию на 01.01.2013 года право оперативного управления по нежилым помещениям переданным Комитетом по управлению имуществом МКУ «АХУ» не было оформлено. 

По состоянию на 31.12.2013 года на балансе Учреждения числилось нежилых помещений на сумму 36 755 572,17 рублей. 

В течение 2013 года были получены свидетельства государственного права оперативного управления по трем объектам недвижимого имущества общей балансовой стоимостью 3 982 571,92 рублей:

В МКУ «АХУ» в отношении объектов недвижимости, по которым не оформлено право оперативного управления МКУ «АХУ», учет на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» не осуществлялся в нарушение Письма от 30.03.2012 №02-06-07/1061 Министерства финансов Российской Федерации, которым установлено, что субъект учета, в отношении которого принято решение о закреплении недвижимого имущества на праве оперативного управления, в течение времени оформления его государственной регистрации осуществляет учет объектов недвижимости на забалансовом счете 01«Имущество, полученное в пользование» с отражением расходов по содержанию объекта, понесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации до получения государственной регистрации (до момента принятия к учету основных средств) на соответствующих счетах балансового счета 401 20 «Расходы текущего финансового года.

2. МКУ «АХУ» в нарушение статьи 131 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее по тексту - Закон № 122-ФЗ) не произведена государственная регистрация права оперативного управления зданий, строений, сооружений, переданных МКУ «АХУ» в оперативное управление общей балансовой стоимостью 32 773 000,25 рублей.

3. В нарушение статьи 164 ГК РФ, статьи 25 Земельного кодекса РФ, статьи 4 Закона № 122-ФЗ, право на земельные участки, при наличии на них зданий, строений, сооружений, переданных МКУ «АХУ» в оперативное управление, не зарегистрировано, правоустанавливающая документация отсутствует. 

4. В нарушение требований пункта 8 Положения «О закреплении за муниципальным учреждением имущества на праве оперативного управления», утвержденного Решением Думы муниципального образования «Верхняя Пышма» от 27.05.2004 №49/3 в МКУ «АХУ» переданное по актам приема - передачи имущество согласно Решений Комитета по управлению имуществом (транспорт и иное имущество) общей балансовой стоимостью 9 834 671,40 рублей, используется в отсутствие договорных отношений.
5. В целях осуществления контроля за целевым использованием муниципального имущества счетной палатой 11.02.2014 года проведен осмотр недвижимого имущества, находящегося в оперативном управлении и в пользовании МКУ «АХУ». В ходе проведенного осмотра составлен протокол осмотра от 11.02.2014 года, по результатам осмотра установлено следующее:
1) Здания, переданные МКУ «АХУ» на праве оперативного управления используются муниципальными учреждениями, коммерческими организациями и субъектами малого и среднего предпринимательства.
Представленные к проверке договоры аренды и договоры безвозмездного пользования имущества городского округа Верхняя Пышма устанавливают двухсторонние обязательства, одной из которых является Комитет по управлению имуществом. Сложившиеся взаимоотношения, связанные с пользованием нежилых помещений переданных в оперативное управление МКУ «АХУ» не оформлены надлежащим образом, т.е. договоры безвозмездного пользования и договоры аренды недвижимого имущества между вышеуказанными муниципальными учреждениями, коммерческими организациями, субъектами малого и среднего предпринимательства и МКУ «АХУ» не заключены.

2) Взаимоотношения, связанные с пользованием нежилых помещений структурными подразделениями администрации с правами юридического лица, также не оформлены должным образом, а именно договоры безвозмездного пользования между МКУ «АХУ» и структурными подразделениями администрации с правами юридического лица не заключены.

3) Кроме того, проведено обследование муниципального имущества переданного в оперативное управление МКУ «АХУ» на предмет его использования по назначению, в результате чего установлено следующее.
В нарушение пункта 1 статьи 296, статьи 606 ГК РФ гараж, расположенный по адресу г. Верхняя Пышма с. Балтым, ул. Кривоусова,19 площадью 20 кв.м., закрепленный за МКУ «АХУ» на праве оперативного управления не используется МКУ «АХУ» в соответствии с целями своей деятельности и гараж используется без согласия собственника неустановленными лицами.
4) В ходе проверки установлено, что МКУ «АХУ» не заключало договоры на возмещение расходов на коммунальные услуги и расходов по содержанию и эксплуатации помещений, используемых сторонними организациями, которые расположены в зданиях, переданных Комитетом по управлению имуществом на праве оперативного управления МКУ «АХУ».
На основании статьи 86 Бюджетного кодекса РФ счетная палата полагает неправомерным планирование и осуществление вышеуказанных расходов в отсутствие договорных отношений.
5) Счетная палата отмечает, что в соответствии с пунктом 2 статьи 296 ГК РФ собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за учреждением или казенным предприятием либо приобретенное учреждением или казенным предприятием за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества. Имуществом, изъятым у учреждения или казенного предприятия, собственник этого имущества вправе распорядиться по своему усмотрению.

Комитет по управлению имуществом в нарушение требований, установленных пунктом 2 статьи 296 ГК РФ не воспользовался правом изъять излишнее, неиспользуемое имущество, закрепленное за МКУ «АХУ» на праве оперативного управления (например, в части имущества, переданного сторонним организациям в аренду, безвозмездное пользование и которое совсем не используется). 

6. Счетной палатой установлено неправомерное расходование МКУ «АХУ» бюджетных средств в сумме 99 901,0 рублей на проведение ремонта помещения, ранее переданного для обеспечения деятельности территориальных комиссий Свердловской области по делам несовершеннолетних и защите их прав и которое является государственной собственностью. Согласно статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского округа относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа.

7. В нарушение требований пункта 2 статьи 221 Бюджетного Кодекса РФ показатели уточненной бюджетной сметы МКУ «АХУ», утвержденные Главой администрации городского округа Верхняя Пышма 31.12.2013 года в сумме 28 526 630,02 рублей не соответствуют уточненным показателям бюджетной росписи на 2013 год в сумме 28 516 944,75 рублей, расхождение составляет 9 685,27 рублей.
8. Выявлены случаи нарушения требований Минфина РФ и нормативно-правовых актов городского округа при составлении бюджетных смет в частия: 
 - отсутствия обоснования причин предлагаемой или образовавшейся экономии средств с приведением расчетов, подтверждающих объем остающихся неиспользованными средств (по тем статьям и подстатьям КОСГУ, по которым расходы местного бюджета регламентируются нормативными правовыми актами и нормативами), а также обоснования необходимости направления данных средств на другие статьи и подстатьи расходов с приведением необходимых расчетов;

- отсутствия подробного обоснования причин предлагаемых изменений (по тем статьям и подстатьям КОСГУ, по которым расходы местного бюджета не регламентируются нормативно-правовым образом).

9. Выявлены нарушения требований, установленных Положением Центробанка РФ от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкоматами и монетой банка России на территории РФ»:

- в части выдачи денежных средств под отчет в отсутствие письменного заявления получателя, в котором в обязательном порядке должны быть указаны назначение аванса и срок, на который он выдается;

- в части выдачи наличных денег под отчет производилась в отсутствие полного отчета подотчетного лица по ранее выданному ему авансу, также остатки неиспользованного аванса в МКУ «АХУ» не сдавались подотчетным лицом в кассу учреждения, а перерасход по авансовому отчету не выдавался подотчетным лицам по расходным кассовым ордерам;
- не установления на 2013 год лимита остатка денежных средств в кассе МКУ «АХУ».
10. В нарушение требований Инструкции № 157н в МКУ «АХУ» запасные части для автомобилей не учитываются на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».
11. Проверкой законности списания материальных ценностей за 2013 год установлено, что в нарушение Закона № 402-ФЗ отсутствуют дефектные ведомости (основание) на проведение ремонтных работ.

12. МКУ «АХУ» не обоснованно произведены расходы на приобретение в 2013 году бутилированной питьевой воды  в сумме 12 000,0 рублей, что является нарушением Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденные Приказом Минфина России от 21.12.2012 N 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, где предусмотрены два случая, когда можно приобретать бутилированную питьевую воду за счет бюджетных средств:
- отсутствует система централизованного питьевого водоснабжения,

- органом санитарно-эпидемиологического надзора или лабораторией организации, эксплуатирующей системы водоснабжения, аккредитованной в установленном законодательством РФ порядке на право выполнения исследований качества питьевой воды, выдано заключение о признании воды не соответствующей санитарным нормам.

13. В нарушение раздела 7 Инструкции № 157н и Письма Минфина России от 23.10.2012 N 02-05-10/4410, приобретенные ценные подарки, сувениры МКУ «АХУ» не учитывались в 2013 году на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».
14. В нарушение пунктов 1, 2 статьи 574 Гражданского кодекса РФ при предоставлении подарков на сумму более 3 000,0 рублей МКУ «АХУ» не заключало договоры дарения в письменной форме.
В нарушение требований статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» передача подарков не оформлялась первичными документами (ведомость выдачи подарков).

Так, в нарушение действующего законодательства были предоставлены подарки свыше 3 000,0 рублей на основании распоряжений администрации городского округа Верхняя Пышма на общую сумму 33 240,0 рублей.
15. В нарушение статьи 57 ТК РФ, в трудовом договоре от 05.08.2011 № 29, заключенном между МКУ «АХУ» и инженером по информационным технологиям, не определен размер и условия осуществления компенсационных выплат - за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

16. В нарушение п.7 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов», в путевых листах отметки о проведении послерейсовых медицинских осмотров отсутствуют и в отдельных случаях отсутствуют отметки о проведении предрейсовых осмотров. 

В нарушение требований Письма Федеральной службы государственной статистики от 03.02.2005 №ИУ-09-22/257, маршрут следования в путевом листе, связанный с выполнением перевозок или служебного задания, В МКУ «АХУ» в некоторых путевых листах записывается не по всем пунктам следования автомобиля, а именно не указываются конкретные пункты следования служебного автотранспорта, а делаются записи: «Верхняя Пышма», «Балтым».

17. Проверкой достоверности ведения бухгалтерского учета, проведенной в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (в редакции от 26.10.2012г. №138н)) установлено, что показатели графы 5 Отчета (ф. 0503128) не сопоставимы с показателями графы 5 Отчета (ф. 0503127)(отклонение составило по КБК 90101130939900243225 в сумме 3 821 009,00 рублей по КБК 90101130939900244225 в сумме 45 381,39), что является нарушением пункта 73 вышеуказанного Приказа №191н.
Проверкой выявлены отклонения контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности бюджетных средств (форма 0503130 и форма 05030121, форма 0503168 и форма 0503130 на сумму 16 710,00 рублей).
18. В нарушение ТК РФ и Положения об оплате работников муниципального казенного учреждения «Административно- хозяйственное управление», утвержденным Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 01.06.2011 №889 в МКУ «АХУ» произведены необоснованные выплаты доплат к заработной плате инженеру по информационным технологиям за выполнение работ в условиях, отклоняющихся от нормальных в сумме 12 983,31 рублей.
Так же произведены неправомерные выплаты доплат к заработной плате руководителю МКУ «АХУ» в сумме 21 482,60 рублей;

19. В нарушение Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений городского округа Верхняя Пышма утвержденого Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 04.07.2011г. №1146 Комитетом по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма контроль за деятельностью МКУ «АХУ», связанной с использованием по назначению и сохранностью имущества городского округа Верхняя Пышма, закрепленного за ними на праве оперативного управления, с момента его создания не проводился. Кроме того, Администрацией городского округа Верхняя Пышма, являющейся главным распорядителем бюджетных средств для МКУ «АХУ», последующий контроль не проводился.

	
	

	Претензия и замечания по акту проверки от 28.02.2014 года у МКУ «АХУ» отсутствуют.

Представление для принятия мер по устранению нарушений, выявленных при проверке законности и результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета городского округа Верхняя Пышма, направленных на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Административно-хозяйственное управление» за 2013 год, вынесено 14.03.2014. 
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